
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 54 del 14-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.54  Del 14-09-18

Registro Generale N. 523

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER

LA REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI (CUP: H98C17000120004) -
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO FORNITURA SCALE A
CASTELLO (CIG: ZE824EB17A)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese settembre,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 54 del 14-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.56  Del 14-09-018

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 16.12.2017 è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “RECUPERO
LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI
PREFABBRICATI”, redatto dal  Settore LL.PP., per un importo
complessivo di €. 120.000,00, di cui €. 95.325,03 per lavori a base
d’appalto, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a €.
1.983,39, non soggetti a ribasso;

- con determinazione del Settore lavori Pubblici n. 5/111 del
02.03.2018 sono stati approvati gli atti di gara a procedura aperta,
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., e sono stati
aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta CREA COSTRUZIONI SRL, con
sede in Via delle Ginestre, n. 30, a Loreto (AN), per il ribasso
offerto del 23,660%, dal quale segue un importo contrattuale di €.
73.240,40, compresi gli oneri per la sicurezza pari a  €. 1.983,39;

Preso atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n.
50/2016, l'aggiudicazione definitiva disposta con la succitata
determinazione è divenuta  efficace con provvedimento del Settore V n.
16/158 del 27.03.2018;

Atteso che occorre procedere all’approvazione del nuovo quadro
economico progettuale rimodulato in forza all’affidamento dei lavori
in questione, prevedendo, altresì, il riutilizzo delle economie
derivanti dal ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria per
l’esecuzione di eventuali ulteriori lavori e/o forniture in economia
attinenti e nell’ambito dell’intervento, come di seguito riportato:

LAVORI A MISURA €.  73.240,40
(al netto del ribasso di gara)
di cui €. 1.983,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso
SOMME A DISPOSIZIONE:  
a) IVA 10% sui Lavori €.   7.324,04 
b) Lavori in economia illuminazione
corridoio (IVA compresa ) €.   3.000,00
c) Lavori e forn. in economia (IVA inclusa) €.  28.293,09
d) Imprevisti (IVA compresa) €.   8.142,47 
totale somme a disposizione €.  46.759,60 
TOTALE IMPORTO INTERVENTO €. 120.000,00

Considerato che allo stato attuale i lavori di “RECUPERO
LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI
PREFABBRICATI” sono, di fatto, ultimati ed occorre dotare i nuovi
loculi di idonee scale per la sicura fruizione degli stessi;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 54 del 14-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale
consente alle stazioni appaltanti, non qualificate ai sensi del
successivo art. 38, di procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Considerato che la fornitura di cui trattasi rientra nella
fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n.
50/2016 e, pertanto, in ragione anche del modico importo della stessa,
è possibile procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, così come
modificato dalla legge di conversione n. 135 del 07/08/2012, il quale
prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi
attraverso le convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o in alternativa
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all’art. 328 del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207;

Rilevato che i principi posti dall’articolo 30 del D.lgs
50/2016 sono integralmente garantiti e rispettati mediante affidamento
diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 con
ricorso al MePa gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale
del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici
nel mercato elettronico da parte della Consip;

Considerato che alla luce di quanto esposto, sono state
effettuate le relative valutazioni di convenienza tecnico - economica
mediante confronto dei prodotti disponibili al sito
“acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze, ricorrendo
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) nel
rispetto della normativa vigente;

Rilevato, a seguito delle verifiche suddette, che la Ditta
SCALE DC S.R.L. con sede a Pieve Emanuele (MI), in Via Marche, 9,
presenta nel proprio catalogo i seguenti prodotti, adeguati sia sotto
l’aspetto tecnico che economico alle esigenze dell’Ente:

Scala a palchetto in alluminio con altezza al piano di 1.50 mt, al
prezzo unitario di €. 418,00, oltre IVA;
Scala a palchetto in alluminio con altezza al piano di 1.75 mt, al
prezzo unitario di €. 467,00, oltre IVA;
Maniglie pieghevoli da applicare alle singole scale, al prezzo
unitario di €. 37,00 a coppia, oltre IVA;

Considerato che sulla base delle esigenze dell’Ente, dei
prezzi sopra indicati e delle quantità necessarie, l’importo
complessivo per la fornitura delle scale in alluminio a servizio dei
nuovi loculi realizzati ammonta ad €. 959,00, oltre IVA di legge;

Accertata la congruità della spesa suddetta, sulla base dei
correnti prezzi di mercato, e atteso il possesso da parte della ditta
SCALE DC S.R.L. dei requisiti previsti dalla vigente normativa in
materia di contratti pubblici in quanto gli stessi sono già stati
verificati da CONSIP s.p.a. all’atto di iscrizione dell’Operatore
Economico al MePA;

Preso atto che l’importo complessivo di €. 1.169,98, IVA 22%
compresa, trova puntuale copertura fra le somme a disposizione
dell’Amministrazione nell’ambito del quadro economico, come sopra
rimodulato, dei lavori di RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER
LA REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI, già impegnate con
determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 133/817
del 22.12.2017, al capitolo di spesa n. 2854 “Recupero locali cimitero
capoluogo per realizzazione loculi prefabbricati” e, pertanto, non



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 54 del 14-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

risulta necessario alcun ulteriore impegno di spesa;

Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., per la parte
ancora vigente;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si
rinvia:

di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico dei1)
lavori di RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER LA
REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI come di seguito ripartito:

LAVORI A MISURA €.  73.240,40
(al netto del ribasso di gara)
di cui €. 1.983,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso
SOMME A DISPOSIZIONE:  
a) IVA 10% sui Lavori €.   7.324,04 
b) Lavori in economia illuminazione
corridoio (IVA compresa ) €.   3.000,00
c) Lavori e forn. in economia (IVA inclusa)€.  28.293,09

d) Imprevisti (IVA compresa) €.   8.142,47 
totale somme a disposizione €.  46.759,60 
TOTALE IMPORTO INTERVENTO €. 120.000,00

di procedere, mediante affidamento diretto (OdA) sulla piattaforma2)
MePa gestita da Consip S.p.A. alla Ditta SCALE DC S.R.L. con sede a
Pieve Emanuele (MI), in Via Marche, 9 (P.IVA: 09498220152),
all’acquisto dei seguenti prodotti, a servizio dei nuovi loculi
cimiteriali realizzati presso il cimitero del capoluogo:

n. 1 (una) scala a palchetto in alluminio con altezza al-
piano di 1.50 mt;

n. 1 (una) scala a palchetto in alluminio con altezza al-
piano di 1.75 mt;

n. 2 (due) coppie di maniglie pieghevoli da applicare alle-
singole scale;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:3)

il fine che si intende perseguire è l’acquisto di scale in
alluminio a servizio dei nuovi loculi prefabbricati nell’ambito
dell’intervento di RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER LA
REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI;

il contratto sarà costituito dall’Ordine di Acquisto e sarà
disciplinato dalle Condizioni Generali di Contratto della
categoria merceologica cui appartiene il Bene acquistato, come
stabilito dalle regole del sistema di e-procurement della
pubblica amministrazione (CONSIP S.p.A.), relativamente alla
fornitura dei manufatti, e mediante lettera commerciale
relativamente alla posa in opera degli stessi;

il corrispettivo complessivo ammonta ad €. 959,00, oltre IVA
22%;

il pagamento avverrà in unica soluzione dopo l’avvenuta
esecuzione  della fornitura, entro 30 giorni dalla data di
emissione di regolare fattura elettronica;

di dare atto che:4)

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo alla
presente fornitura è il seguente: ZE824EB17A;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 54 del 14-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

la permanenza nel mercato elettronico degli operatori economici
suddetti dimostra il possesso, da parte degli stessi, dei
requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-professionale
ed economico-finanziaria relativi all’acquisto di che trattasi e
che, conseguentemente, la presente aggiudicazione è
contestualmente efficace;

la spesa oggetto del presente affidamento trova puntuale
copertura fra le somme a disposizione dell’Amministrazione
nell’ambito del quadro economico dei lavori di RECUPERO LOCALI
CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI
PREFABBRICATI, già impegnate con determinazione del Responsabile
del Settore Lavori Pubblici n. 133/817 del 22.12.2017, al
capitolo di spesa n. 2854 “Recupero locali cimitero capoluogo
per realizzazione loculi prefabbricati” e, pertanto, non risulta
necessario alcun ulteriore impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 54 del 14-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL
CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI (CUP:
H98C17000120004) - RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO
FORNITURA SCALE A CASTELLO (CIG: ZE824EB17A) e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 14-09-2018
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 22-09-2018...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  14-09-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 54 del 14-09-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


